ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÂM THAO

Số:              /UBND-YT

Về việc tăng cường chỉ đạo tuyên

truyền, triển khai sử dụng ứng dụng

quản lý F0.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Thao, ngày       tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

 - - Các phòng: Y tế, Văn hóa – Thông tin;

- - Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;

- - Trung tâm Y tế huyện;

- - UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, việc triển khai gắn mã ca bệnh Covid-19 qua “Ứng

dụng quản lý F0” của một số xã, thị trấn  đã được thực hiện hiệu quả giúp công

tác quản lý, theo dõi, điều trị các ca bệnh Covid-19 được kịp thời, khoa học giảm

nguy cơ lây nhiễm cũng như phiền hà cho người dân. Tuy nhiên, một số địa

phương chưa chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời việc tuyên truyền, triển khai

để người dân biết, sử dụng ứng dụng và thực hiện công tác thống kê, báo cáo và

quản lý.

Thực hiện Văn bản số 714/SYT-NVY&QLHN ngày 14/3/2022 của Sở Y tế

tỉnh Phú Thọ Trước thực trạng trên, để áp dụng thống nhất, đồng bộ “Ứng dụng

quản lý F0” trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân cũng như giảm tải

công việc cho cán bộ y tế xã, thị trấn. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu  UBND các

xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường chỉ đạo, triển khai, thực

hiện tốt nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai “Ứng dụng quản lý F0” theo địa chỉ

https://f0.phutho.vn/ đến 100% Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn quản lý và nhập

đầy đủ các thông tin của toàn bộ F0 trên địa bàn phụ trách lên “Ứng dụng quản lý

F0” (các trường hợp mắc mới kể từ ngày 10/3/2022). Đồng thời yêu cầu Trạm Y

tế xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm túc thực hiện:

- Hướng dẫn người dân đến Trạm Y tế khai báo ca mắc Covid-19 tự chịu

trách nhiệm trước nội dung khai báo và nhập thông tin người mắc Covid-19 vào

“Ứng dụng quản lý F0”. Trong trường hợp người dân không sử dụng các thiết bị

thông minh hoặc không tự nhập thông tin vào ứng dụng, cán bộ Trạm Y tế tiếp

nhận các thông tin cần thiết và nhập giúp người dân.

- Sử dụng quy trình quản lý F0 theo quy định để xác nhận, theo dõi ca bệnh

(Chi tiết tại Phụ lục 1 đính kèm).

KHẨN

https://f0.phutho.vn/

2

- Hàng ngày, tối thiểu 03 lần theo dõi các trường hợp “Bất thường sức khỏe

trong ngày” tại Mục Quản lý thông tin F0; kịp thời liên hệ với các ca mắc Covid-

19 để có biện pháp hỗ trợ y tế hoặc chuyển tuyến ngay (nếu có chỉ định).

2. Sử dụng “Ứng dụng quản lý F0” để xuất dữ liệu báo cáo ca bệnh Covid-

19 phục vụ gán mã trên Hệ thống Quốc gia quản lý ca bệnh Covid-19.

Thời gian thực hiện: từ 8h00’ đến trước 14h00’ ngày hôm sau xuất dữ liệu

“Ngày y tế xác nhận ca bệnh” của ngày hôm trước trên “Ứng dụng quản lý F0”

(Chi tiết hướng dẫn tại Phụ lục 2 đính kèm).

3. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt người dân

thực hiện truy cập, cung cấp thông tin theo quy định khi bản thân (hoặc người

thân) mắc bệnh Covid-19 (Chi tiết hướng dẫn tại Phụ lục 3đính kèm).

Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn khẩn trương, chỉ đạo, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế;

- TT : HU, HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Như trên ;

- TT Viễn thông Lâm Thao ;

- Lưu: VT, YT (H. 30b ).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu

3

4

Phụ lục 1.

QUY TRÌNH

Tiếp nhận, theo dõi và quản lý điều trị F0 tại nhà qua Ứng dụng quản lý F0

(Kèm theo Văn bản số           /UBND-YT, ngày    /3/2022 của UBND huyện Lâm Thao)

F0 khai báo lần đầu trên phần mềm

Hoặc cán bộ y tế khai báo hộ

Trạm Y tế chuyển Chính quyền địa

phương, Tổ Covid-19 cộng đồng, Khu

dân cư, tổ chức đoàn thể (chính trị-xã

hội) xác minh thông tin F0 khai báo.

Trạm Y tế xác nhận trạng thái điều trị;

Chính quyền ra Quyết định cách ly F0

Hằng ngày, F0 chủ động cập nhật

thông tin sức khoẻ qua phần mềm

F0 cập nhật thông tin sức khoẻ, kết quả xét nghiệm qua phần

mềm. Trạm Y tế xác nhận hoàn thành điều trị

Chính quyền xác nhận hoàn thành cách ly F0

Cán bộ Y tế theo dõi quá trình điều trị F0

tại nhà, nơi cư trú căn cứ trên thông tin sức khoẻ F0 cập nhật

qua phần mềm

Khai báo sức khoẻ Tiếp nhận

thông tin

Liên hệ

xác minh

Theo dõi y tế Kết thúc điều trị

5

Phụ lục 2.

HƯỚNG DẪN

Xuất dữ liệu gán mã ca bệnh Covid-19 gửi Trung tâm KSBT tỉnh, Sở Y tế

(Kèm theo Văn bản số          /UBND-YT, ngày      /3/2022

của UBND huyện Lâm Thao)

6

Phụ lục 3.

HƯỚNG DẪN

Sử dụng “Ứng dụng quản lý F0” f0.phutho.vn

(Kèm theo VB  số      /UBND-YT, ngày      /3/2022 của UBND huyện Lâm Thao)

Sau khi có kết quả xét nghiệm dương tính với SARS-CoV-2 (do tự thực

hiện xét nghiệm tại nhà hoặc tại nơi làm việc), để cung cấp thông tin cho cơ

quan y tế một cách nhanh nhất, người bệnh hoặc người thân (đủ điều kiện chăm

sóc bệnh nhân F0 tại nhà) thực hiện theo các hướng dẫn sau đây:

Phần 1: Đăng ký thông tin để mở tài khoản đăng nhập

(Chỉ thực hiện một lần duy nhất. Trường hợp bệnh nhân đã được trạm y

tế, hoặc cơ sở thu dung, điều trị đăng ký trực tiếp trên hệ thống thì bỏ qua phần

này và thực hiện theo hướng dẫn tại Phần 2).

Bước 1: Sử dụng trình duyệt web trên máy tính hoặc điện thoại thông

minh/máy tính bảng để truy cập vào “Ứng dụng quản lý F0” tại đại chỉ

f0.phutho.vn.

Bước 2: Nhập chính xác và đầy đủ các thông tin của người bệnh F0 như

Họ tên; số chứng minh nhân nhân hoặc căn cước công dân; số thẻ bảo hiểm y tế;

năm sinh; giới tính; số điện thoại di động; nơi ở hiện tại; ngành nghề; triệu

chứng; bệnh nền; số mũi vắc xin đã tiêm; nơi làm xét nghiệm; loại xét nghiệm;

ngày làm xét nghiệm (lưu ý: các mục có dấu sao (*) là bắt buộc).

Bước 3: Nhập xong thông tin, chọn Gửi khai báo thông tin để hoàn tất

gửi thông tin đến cơ quan y tế.

Người dân chờ Trạm y tế xã/phường/thị trấn, tổ COVID-19 cộng đồng

hoặc cơ sở thu dung, điều trị liên hệ, hướng dẫn.

Phần 2: Người bệnh chủ động khai báo diễn biến sức khỏe hằng ngày

Bước 1: Sử dụng trình duyệt web trên máy tính hoặc điện thoại thông

minh/máy tính bảng để truy cập vào “Ứng dụng quản lý F0” tại đại chỉ

f0.phutho.vn.

Bước 2: Chọn mục Tra cứu thông tin, rồi nhập số điện thoại và năm

sinh, tiếp theo chọn tra cứu.

Bước 3: Xem hiển thị thông tin chi tiết của người bệnh, chọn mục Thông

tin theo dõi sức khỏe để nhập các thông tin bao gồm: Nhịp thở, mạch, nhiệt độ,

huyết áp, triệu chứng, chỉ số SP02, sau đó, chọn cập nhật thông tin sức khỏe.

Nếu đã hết các triệu chứng hoặc sau 07 ngày điều trị, chọn mục Thông

http://f0.phutho.vn/dhcd/khaibaof0dieutritainha
http://f0.phutho.vn/dhcd/khaibaof0dieutritainha
http://f0.phutho.vn/dhcd/khaibaof0dieutritainha

7

tin xét nghiệm để nhập các thông tin bao gồm: Loại xét nghiệm, ngày lấy mẫu,

kết quả, sau đó, chọn cập nhật thông tin xét nghiệm.

Ngoài ra, trên “Ứng dụng quản lý F0” tại đại chỉ f0.phutho.vn còn cung

cấp một số tính năng, tiện ích như: Theo dõi Diễn biến dịch (trên Bản đồ

COVID-19 tỉnh Phú Thọ, Cổng Thông tin tiêm chủng COVID-19), xem tài liệu

hướng dẫn cách ly.

Khai báo diễn biến sức khỏe hàng ngày là việc làm cần thiết đối với người

nhiễm COVID-19, giúp nhân viên y tế thường xuyên theo dõi được tình trạng

sức khỏe và kịp thời hỗ trợ người bệnh F0, góp phần phòng chống dịch bệnh

COVID-19 hiệu quả.

http://f0.phutho.vn/dhcd/khaibaof0dieutritainha

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-15T10:16:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Đức Sáu<saund@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-15T10:22:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<vanphonghdnd.ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-15T10:23:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<vanphonghdnd.ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-15T10:23:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<vanphonghdnd.ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!